
  

令和元年度 第３回菊川市地域公共交通会議 

 

議 事 次 第 

日 時：令和元年10月23日（水）   

午後２時00分～       

会 場：協議会室（本庁舎４階）   

 

１ 開 会 

 

２ あいさつ 

 

３ 議 事 

 (1) 令和２年度からのコミュニティバスの運行について【協議】 

 (2) コミュニティバスの車両更新について【報告】 

 

４ その他 



1 
 

資料１ 

協議事項１ 令和２年度からのコミュニティバスの運行について 

 

 

■運行再編にあたっての関係機関との協議結果 

 

１．公安委員会（菊川警察署） 

（1） 西方コースの第１便、田ヶ谷公民館から豆尻橋の間のルートにおいて、時間帯

通行規制があるため、迂回等の対応をすること。 

  対応 

   第１便のみルートを変更し、田ヶ谷公民館と豆尻橋の間の島川公会堂及び堀之

内小学校の停留所に止まらないこととする。 

 

（2） バス停の新設にあたっては、ガードレール等への共架が可能か検討し、基礎か

らの設置であれば、夜間でも目立つような対策を施すこと。 

  対応 

   今後、管理者と協議し、可能であれば共架する。共架できなければ、停留所基

礎部分に反射テープ等を張り、夜間でも目立つようにする。 

 

（3） 奈良野・布引原デマンド運行について、登校の時間帯に小笠東小学校の正門付

近で乗り降りすることは望ましくない。 

  対応 

   奈良野・布引原コースの川中公民館及び小笠東小学校の停留所を廃止する。 

   川中公民館は丹野・嶺田コースと重複していること、小笠東小学校は城山下バ

ス停と300メートル程度の距離であることから、廃止する影響は少ないものと考

える。 

 

２．公共交通事業者 

（しずてつジャストライン㈱、菊川タクシー㈲、堀之内タクシー㈲、㈱ＣＭＳ） 

  支障なし 

 

３．道路管理者（静岡県・菊川市） 

  支障なし 

 

 

 

 

 

 



2 
 

■令和２年度からのコミュニティバスの運行について 

 

１．運行時刻及びコース 

 ※時刻表（案）については、資料１－２のとおり 

 ※コース図（案）については、資料１－３のとおり 

 

２．運賃 

 ○１００円（案） 

  定時定路線運行の運賃は据え置きとし、デマンド運行についても定時定路線の代

替運行という考えのもと、１００円でスタートする。 

 

 【運賃を１００円とする理由】 

  昨年度実施した市民アンケート調査結果では、値上げするべきという意見や２０

０円まで、３００円までの値上げなら許容範囲という意見も多かった。しかし、運

行方法やコースの変更のタイミングで料金を上げることは、利用者数の変動の原因

が掴みにくくなることや、既存利用者のバス離れにつながらないようにするために

も１００円とし、次年度以降に検討していきたい。 

 

３．各コースの運行内容の変更について（資料１－４） 

（1）定時定路線運行 

 ①西方コース（うさぎ） 

  現在の西方・沢水加コースを分割。 

 ・運行回数：４便／日 

 ・路線延長：18.1km（最大） 

 ・運行時刻：7：10～15：41 

 ・停留所の増設：４ヶ所（さわだの庄、沢田公会堂前、江戸側、日吉町） 

  循環路線から往復路線に変更となったことによる増設。 

  既存の停留所へ１本追加するもの。 

 

 ②沢水加コース（らいおん） 

  現在の西方・沢水加コースを分割。 

 ・運行回数：4.5便／日 

 ・路線延長：24.1km（最大） 

 ・運行時刻：7：10～16：43 

 ・停留所の増設：３ヶ所（西田橋、沢水加谷口橋、千駄ヶ原） 

  循環路線から往復路線に変更となったことによる増設。 

  既存の停留所へ１本追加するもの。 

 



3 
 

 ③倉沢・富田コース（ぱんだ） 

  第１便の路線の延長。上倉沢公会堂―ＪＡ河城支店を追加。 

 ・路線延長（第１便）：14.3km → 17.9km（3.6km増） 

 ・運行時刻：7：22～17：15 → 7：10～17：15 

 

 ④菊川東循環コース（ぞう） 

  変更なし 

 

 ⑤菊川西循環コース（いぬ） 

  前回会議の、第１便と第２便を入れ替える案については、松尾先生からのご意見

を参考に、状況を把握することに努め、次年度以降の課題として検討していく。 

 ・停留所の廃止：１ヶ所（東平尾公民館） 

  昨年度の利用者がいなかったことによる廃止。 

 ・停留所の名称変更：「ＪＡ六郷支店（六郷小前）」 → 「六郷小学校前」 

  ＪＡ六郷支店の統合による移転のため。 

 

 ⑥丹野・嶺田コース（くま） 

  路線の延長・短縮及び時刻の変更。 

 ・運行回数：５便／日 → 4.5便／日 

 ・路線延長：20.1km → 23.2（3.1km増） 

  路線の延長による増（3.4km増）及び停留所「しずてつストア小笠店」の廃止に

伴う路線の縮小による減（0.3km減） 

 ・運行時刻：7：18～16：57 → 7：08～16：48 

 ・停留所の新設：３ヶ所（菊川市水道事務所、あかっちクリニック、赤土下） 

  路線の延長に伴う新設。 

  他路線の既存の停留所を使用。 

 ・停留所の廃止：１ヶ所（しずてつストア小笠店） 

  しずてつストア小笠店の撤退（令和２年３月予定）による廃止。 

 

 ⑦三沢・河東コース（うし） 

  路線の短縮及び運行時刻の短縮。 

 ・運行回数：5.6回／日 → 3.6回／日 

  午後の便をデマンド運行とすることによる減便。 

 ・路線延長（第２～４便）：33.5km → 33.4（0.1km減） 

  停留所「しずてつストア小笠店」の廃止に伴う路線の縮小による減（0.1km減） 

 ・運行時刻：7：18～16：27 → 7：18～12：36 

 ・停留所の廃止：１ヶ所（しずてつストア小笠店） 

  しずてつストア小笠店の撤退（令和２年３月予定）による廃止。 



4 
 

（2）デマンド運行 

 ①運行区域 

 ・奈良野・布引原コース 

 ・三沢・河東コース 

 

 ②道路運送法上の事業区分 

  第21条の許可（試験運行） 

 

 ③運行車両 

  タクシー車両 

 

 ④利用に関する目標値 

  １便あたり年間平均乗車人数が1.1人以上 

  将来的に本格運行となった場合、県の運行費補助要件を目標とする。 

 

４．停留所の増設について 

 停留所の増設箇所（案）については、資料１－５のとおり 



菊川市コミュニティバス
定時定路線運行　時刻表（案）

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年４月１日から（予定）

資料１－２

菊川駅経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅経由 西方方面 行き

堀之内公会堂 7:10 9:04 10:58 13:57 菊川市立総合病院 8:07 10:01 13:00 14:54

公文名公会堂 7:14 9:08 11:02 14:01 病院北薬局前 8:08 10:02 13:01 14:55

奉仕橋 7:15 9:09 11:03 14:02 下半済 8:09 10:03 13:02 14:56

さわだの庄 7:16 9:10 11:04 14:03 アエル 8:11 10:05 13:04 14:58

沢田公会堂前 7:18 9:12 11:06 14:05 ＪＡ菊川中央支店 8:13 10:07 13:06 15:00

江戸側 7:19 9:13 11:07 14:06 菊川インター前 8:15 10:09 13:08 15:02

田ヶ谷公民館 7:21 9:15 11:09 14:08 バロー西 8:17 10:11 13:10 15:04

島川公会堂 9:17 11:11 14:10 萬田橋 8:18 10:12 13:11 15:05

堀之内小学校 9:18 11:12 14:11 五丁目下 8:19 10:13 13:12 15:06

豆尻橋 7:27 9:21 11:15 14:14 菊川市役所前 8:20 10:14 13:13 15:07

堀田下 7:28 9:22 11:16 14:15 菊川駅前 8:22 10:16 13:15 15:09

緑ヶ丘 7:30 9:24 11:18 14:17 プラザけやき 8:24 10:18 13:17 15:11

日吉町 7:31 9:25 11:19 14:18 上本所（マルモ） 8:26 10:20 13:19 15:13

えんてつ菊川ショッピングセンター 7:32 9:26 11:20 14:19 きくがわデイサービスぎおんの里 8:27 10:21 13:20 15:14

柳町集会所 7:34 9:28 11:22 14:21 潮海寺地区公民館 8:28 10:22 13:21 15:15

柳町三丁目 7:35 9:29 11:23 14:22 柳町三丁目 8:29 10:23 13:22 15:16

潮海寺地区公民館 7:36 9:30 11:24 14:23 柳町集会所 8:30 10:24 13:23 15:17

きくがわデイサービスぎおんの里 7:37 9:31 11:25 14:24 えんてつ菊川ショッピングセンター 8:32 10:26 13:25 15:19

上本所（マルモ） 7:38 9:32 11:26 14:25 日吉町 8:33 10:27 13:26 15:20

プラザけやき 7:40 9:34 11:28 14:27 緑ヶ丘 8:34 10:28 13:27 15:21

菊川駅前 7:42 9:36 11:30 14:29 豆尻橋 8:37 10:31 13:30 15:24

菊川市役所前 7:44 9:38 11:32 14:31 堀田下 8:38 10:32 13:31 15:25

五丁目下 7:45 9:39 11:33 14:32 堀之内小学校 8:40 10:34 13:33 15:27

萬田橋 7:46 9:40 11:34 14:33 島川公会堂 8:41 10:35 13:34 15:28

バロー西 7:47 9:41 11:35 14:34 田ヶ谷公民館 8:43 10:37 13:36 15:30

菊川インター前 7:49 9:43 11:37 14:36 江戸側 8:45 10:39 13:38 15:32

ＪＡ菊川中央支店 7:51 9:45 11:39 14:38 沢田公会堂前 8:46 10:40 13:39 15:33

アエル 7:53 9:47 11:41 14:40 さわだの庄 8:48 10:42 13:41 15:35

下半済 7:55 9:49 11:43 14:42 公文名公会堂 8:50 10:44 13:43 15:37

病院北薬局前 7:56 9:50 11:44 14:43 奉仕橋 8:51 10:45 13:44 15:38

菊川市立総合病院 7:57 9:51 11:45 14:44 堀之内公会堂 8:54 10:48 13:47 15:41

↓

        西方コース　（うさぎ）

停留所 第一便 第二便停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

1号車

第三便 第四便



菊川駅経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅経由 沢水加方面 行き

原段 7:10 9:04 10:58 13:57 15:51 菊川市立総合病院 8:12 10:06 13:05 14:59

西田橋 7:11 9:05 10:59 13:58 15:52 病院北薬局前 8:13 10:07 13:06 15:00

沢水加生活館 7:12 9:06 11:00 13:59 15:53 神尾公民館 8:15 10:09 13:08 15:02

沢水加谷口橋 7:14 9:08 11:02 14:01 15:55 神尾上 8:16 10:10 13:09 15:03

畑無公会堂 7:17 9:11 11:05 14:04 15:58 六郷茶農協 8:18 10:12 13:11 15:05

六本松集会所 7:23 9:17 11:11 14:10 16:04 牛渕公民館 8:19 10:13 13:12 15:06

千駄ヶ原 7:29 9:23 11:17 14:16 16:10 牛渕茶農協 8:20 10:14 13:13 15:07

河城地区センター 7:33 9:27 11:21 14:20 16:14 茶業振興センター 8:23 10:17 13:16 15:10

吉沢橋 7:34 9:28 11:22 14:21 16:15 富士見台 8:24 10:18 13:17 15:11

和田公会堂前 7:35 9:29 11:23 14:22 16:16 上本所団地 8:26 10:20 13:19 15:13

上本所団地 7:37 9:31 11:25 14:24 16:18 上本所（マルモ） 8:28 10:22 13:21 15:15

7:41 9:35 11:29 14:28 16:22

7:44 9:38 11:32 14:31 16:25

上本所（マルモ） 7:46 9:40 11:34 14:33 16:27 上本所団地 8:34 10:28 13:27 15:21

上本所団地 7:48 9:42 11:36 14:35 16:29 和田公会堂前 8:36 10:30 13:29 15:23

富士見台 7:50 9:44 11:38 14:37 16:31 吉沢橋 8:37 10:31 13:30 15:24

茶業振興センター 7:51 9:45 11:39 14:38 16:32 河城地区センター 8:38 10:32 13:31 15:25

牛渕茶農協 7:54 9:48 11:42 14:41 16:35 千駄ヶ原 8:42 10:36 13:35 15:29

牛渕公民館 7:55 9:49 11:43 14:42 16:36 六本松集会所 8:48 10:42 13:41 15:35

六郷茶農協 7:56 9:50 11:44 14:43 16:37 畑無公会堂 8:54 10:48 13:47 15:41

神尾上 7:58 9:52 11:46 14:45 16:39 沢水加谷口橋 8:57 10:51 13:50 15:44

神尾公民館 7:59 9:53 11:47 14:46 16:40 沢水加生活館 8:59 10:53 13:52 15:46

病院北薬局前 8:01 9:55 11:49 14:48 16:42 西田橋 9:00 10:54 13:53 15:47

菊川市立総合病院 8:02 9:56 11:50 14:49 16:43 原段 9:01 10:55 13:54 15:48

フ
リ
ー
降
車
区
間

第五便 第二便

菊川駅前 菊川駅前 8:30 10:24

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

２号車

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 停留所 第一便 第三便

        沢水加コース　（らいおん）

13:23

第四便

フ
リ
ー
降
車
区
間

15:17



菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 倉沢・富田方面 行き

上倉沢公会堂 7:10 菊川市立総合病院 9:26 11:19 13:55 15:40
ＪＡ河城支店 7:16 病院北薬局前 9:27 11:20 13:56 15:41

↓ ↓ 下半済 9:28 11:21 13:57 15:42
上倉沢公会堂 7:22 アエル 9:30 11:23 13:59 15:44
上倉沢茶農協 7:23 ＪＡ菊川中央支店 9:32 11:25 14:01 15:46
下倉沢公会堂入口 7:26 菊川インター前 9:34 11:27 14:03 15:48
友田公会堂 7:28 バロー西 9:35 11:28 14:04 15:49
ＪＡ河城支店 7:30 ＪＡ菊川センター 9:37 11:30 14:06 15:51
河城地区センター 7:31 杏林堂前 9:38 11:31 14:07 15:52
吉沢橋 7:32 五丁目上 9:39 11:32 14:08 15:53
和田公会堂前 7:33 菊川市役所前 9:41 11:34 14:10 15:55
上本所団地 7:35 菊川駅前 9:43 11:36 14:12 15:57
潮海寺仁王門下 7:37 プラザけやき 9:45 11:38 14:14 15:59
潮海寺地区公民館 7:38 えんてつ菊川ショッピングセンター 9:48 11:41 14:17 16:02
きくがわデイサービスぎおんの里 7:39 上本所（マルモ） 9:50 11:43 14:19 16:04
上本所（マルモ） 7:41 きくがわデイサービスぎおんの里 9:51 11:44 14:20 16:05
プラザけやき 7:43 潮海寺地区公民館 9:52 11:45 14:21 16:06
菊川駅前 7:46 潮海寺仁王門下 9:53 11:46 14:22 16:07
菊川市役所前 7:48 上本所団地 9:55 11:48 14:24 16:09
五丁目上 7:50 和田公会堂前 9:57 11:50 14:26 16:11
杏林堂前 7:51 吉沢橋 9:58 11:51 14:27 16:12
ＪＡ菊川センター 7:52 河城地区センター 9:59 11:52 14:28 16:13
バロー西 7:55 ＪＡ河城支店 10:00 11:53 14:29 16:14
菊川インター前 7:57 友田公会堂 10:02 11:55 14:31 16:16
ＪＡ菊川中央支店 8:00 上倉沢公会堂 10:07 12:00 14:36 16:21
アエル 8:02 上倉沢茶農協 10:08 12:01 14:37 16:22
下半済 8:04 下倉沢公会堂入口 10:11 12:04 14:40 16:25
病院北薬局前 8:05 火剣山入口前 10:17 12:10 14:46 16:31
菊川市立総合病院 8:06 東富田公会堂 10:18 12:11 14:47 16:32

西富田茶農協 10:21 12:14 14:50 16:35
七富神社 10:23 12:16 14:52 16:37
富田（落合商店） 10:24 12:17 14:53 16:38

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

西富田茶農協 8:33 友田公会堂 10:02 11:55 14:31 16:16
七富神社 8:35 上倉沢公会堂 10:07 12:00 14:36 16:21
火剣山入口前 8:37 上倉沢茶農協 10:08 12:01 14:37 16:22
東富田公会堂 8:38 下倉沢公会堂入口 10:11 12:04 14:40 16:25
富田（落合商店） 8:40 火剣山入口前 10:17 12:10 14:46 16:31
ＪＡ河城支店 8:42 東富田公会堂 10:18 12:11 14:47 16:32
河城地区センター 8:43 西富田茶農協 10:21 12:14 14:50 16:35
吉沢橋 8:44 七富神社 10:23 12:16 14:52 16:37
和田公会堂前 8:45 富田（落合商店） 10:24 12:17 14:53 16:38
上本所団地 8:47 ＪＡ河城支店 10:26 12:19 14:55 16:40
潮海寺仁王門下 8:49 河城地区センター 10:27 12:20 14:56 16:41
潮海寺地区公民館 8:50 吉沢橋 10:28 12:21 14:57 16:42
きくがわデイサービスぎおんの里 8:51 和田公会堂前 10:29 12:22 14:58 16:43
上本所（マルモ） 8:52 上本所団地 10:31 12:24 15:00 16:45
プラザけやき 8:54 潮海寺仁王門下 10:33 12:26 15:02 16:47
菊川駅前 8:56 潮海寺地区公民館 10:34 12:27 15:03 16:48
菊川市役所前 8:58 きくがわデイサービスぎおんの里 10:35 12:28 15:04 16:49
五丁目上 9:00 上本所（マルモ） 10:36 12:29 15:05 16:50
杏林堂前 9:01 えんてつ菊川ショッピングセンター 10:38 12:31 15:07 16:52
ＪＡ菊川センター 9:02 プラザけやき 10:41 12:34 15:10 16:55
バロー西 9:04 菊川駅前 10:43 12:36 15:12 16:57
菊川インター前 9:06 菊川市役所前 10:45 12:38 15:14 16:59
ＪＡ菊川中央支店 9:08 五丁目上 10:47 12:40 15:16 17:01
アエル 9:10 杏林堂前 10:48 12:41 15:17 17:02
下半済 9:12 ＪＡ菊川センター 10:49 12:42 15:18 17:03
病院北薬局前 9:13 バロー西 10:51 12:44 15:20 17:05
菊川市立総合病院 9:14 菊川インター前 10:53 12:46 15:22 17:07

JA菊川中央支店 10:55 12:49 15:24 17:09
アエル 10:57 12:51 15:26 17:11
下半済 10:59 12:53 15:28 17:13
病院北薬局前 11:00 12:54 15:29 17:14
菊川市立総合病院 11:01 12:55 15:30 17:15

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フリー降
車区間

第五便

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

停留所 第二便 停留所 第三便 第四便 第六便

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

フリー降
車区間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー降
車区間

      　倉沢・富田コース　　（ぱんだ） ３号車

停留所 第一便 停留所 第三便 第四便 第五便 第六便



布引原北公民館 7:15 10:11 13:53 布引原北公民館 8:44 12:27 15:17

丹野原 7:16 10:12 13:54 丹野原 8:45 12:28 15:18

丸尾原神社 7:18 10:14 13:56 丸尾原神社 8:48 12:31 15:21
牧之原農村婦人の家 7:20 10:16 13:58 牧之原農村婦人の家 8:51 12:34 15:24
牧之原上（桂花堂前） 7:23 10:19 14:01 牧之原上（桂花堂前） 8:54 12:37 15:27

沢水加原 10:24 14:06 小沢入口 8:59 12:42 15:32

牧之原上区集会所 10:26 14:08 神尾上 9:00 12:43 15:33

牧之原上区集会所 7:28 神尾公民館 9:01 12:44 15:34

沢水加原 7:32 病院北薬局前 9:03 12:46 15:36

長者原 7:37 10:31 14:13 9:04 12:47 15:37

茶業振興センター 7:38 10:32 14:14 9:15 12:57 15:47

富士見台 7:39 10:33 14:15 病院北薬局前 9:16 12:58 15:48

虹の丘 7:40 10:34 14:16 下半済 9:17 12:59 15:49

青葉台三丁目 7:42 10:36 14:18 アエル 9:19 13:01 15:51
青葉台コミュニティセンター 7:43 10:37 14:19 ＪＡ菊川中央支店 9:21 13:03 15:53

青葉台一丁目 7:44 10:38 14:20 菊川眼科前 9:23 13:05 15:55

喜久の園 7:45 10:39 14:21 杉原脳神経外科前 9:24 13:06 15:56

池ヶ谷内科前 7:46 10:40 14:22 スーパーラック前 9:25 13:07 15:57

初咲町 7:48 10:42 14:24 打上鹿島神社前 9:28 13:10 16:00

プラザけやき 7:49 10:43 14:25 打上五丁目 9:29 13:11 16:01

菊川駅前 7:52 10:45 14:27 菊川市役所前 9:30 13:12 16:02

菊川市役所前 7:54 10:47 14:29 菊川駅前 9:32 13:14 16:04

打上五丁目 7:55 10:48 14:30 プラザけやき 9:34 13:16 16:06

打上鹿島神社前 7:56 10:49 14:31 初咲町 9:35 13:17 16:07

スーパーラック前 7:59 10:52 14:34 池ヶ谷内科前 9:37 13:19 16:09

杉原脳神経外科前 8:00 10:53 14:35 喜久の園 9:38 13:20 16:10

菊川眼科前 8:01 10:54 14:36 青葉台一丁目 9:39 13:21 16:11

ＪＡ菊川中央支店 8:03 10:56 14:38 青葉台コミュニティセンター 9:40 13:22 16:12

アエル 8:05 10:58 14:40 青葉台三丁目 9:41 13:23 16:13

下半済 8:07 11:00 14:42 虹の丘 9:43 13:25 16:15

病院北薬局前 8:08 11:01 14:43 富士見台 9:44 13:26 16:16

8:09 11:02 14:44 茶業振興センター 9:45 13:27 16:17

8:19 12:02 14:54 長者原 9:46 13:28 16:18

病院北薬局前 8:20 12:03 14:55 牧之原上区集会所 9:51 13:33 16:23

神尾公民館 8:22 12:05 14:57 沢水加原 9:53 13:35 16:25

神尾上 8:23 12:06 14:58 牧之原上（桂花堂前） 9:58 13:40 16:30

小沢入口 8:24 12:07 14:59 牧之原農村婦人の家 10:01 13:43 16:33
牧之原上（桂花堂前） 8:29 12:12 15:04 丸尾原神社 10:03 13:45 16:35
牧之原農村婦人の家 8:32 12:15 15:07 丹野原 10:05 13:47 16:37

丸尾原神社 8:35 12:18 15:10 布引原北公民館 10:06 13:48 16:38

丹野原 8:38 12:21 15:13

布引原北公民館 8:39 12:22 15:14

菊川市立総合病院

      　菊川東循環コース　（ぞう） ４号車

停留所 停留所

フ
リ
ー
乗
降
区
間

第一便 第三便 第五便

菊川市立総合病院 ⇒ 菊川駅前回り
布引原北公民館 行き

菊川駅前 ⇒ 菊川市立総合病院回り
布引原北公民館 行き

第二便 第四便 第六便

フ
リ
ー
乗
降
区
間

↓

↓ ↓

菊川市立総合病院

フ
リ
ー
乗
降
区
間

フリー降
車区間

フリー降
車区間

フ
リ
ー
乗
降
区
間



中内田上地区集落センター 7:32 10:19 12:36 15:20 中内田上地区集落センター 8:57 13:58

矢崎 7:34 10:21 12:38 15:22 矢崎 8:59 14:00

御門 7:35 10:22 12:39 15:23 御門 9:00 14:01

応声教院前 7:36 10:23 12:40 15:24 坪井橋 9:02 14:03

政所南 7:38 10:24 12:41 15:25 白岩下 9:03 14:04

内田地区センター 7:40 10:26 12:43 15:27 杉原脳神経外科前 9:05 14:06

平尾団地３号公園 7:45 10:31 12:48 15:32 加茂小学校北 9:07 14:08

西平尾 7:46 10:32 12:49 15:33 スーパーラック前 9:08 14:09

稲荷部公会堂 7:49 10:35 12:52 15:36 菊川西中学校前 9:10 14:11

高田 7:52 10:37 12:54 15:38 打上五丁目 9:11 14:12

耳川 7:54 10:39 12:56 15:40 菊川市役所前 9:12 14:13

月岡公民館 7:55 10:40 12:57 15:41 菊川駅前 9:14 14:15

長池 7:56 10:41 12:58 15:42 プラザけやき 9:16 14:17

ＪＡ菊川中央支店 8:00 10:44 13:01 15:45 初咲町 9:17 14:18

森クリニック 8:03 10:47 13:04 15:48 杏林堂前 9:18 14:19

北島クリニック 8:06 10:50 13:07 15:51 ＪＡ菊川センター 9:19 14:20

川島公会堂 8:09 10:53 13:10 15:54 下本所（バロー前） 9:21 14:22

段横地 8:10 10:54 13:11 15:55 六郷小学校前 9:23 14:24

8:12 10:56 13:13 15:57 下半済 9:25 14:26

8:22 12:01 13:23 16:07 病院北薬局前 9:26 14:27

病院北薬局前 8:23 12:02 13:24 16:08 9:27 14:28

下半済 8:24 12:03 13:25 16:09 9:37 14:38

六郷小学校前 8:26 12:05 13:27 16:11 みのり薬局前 9:38 14:39

下本所（バロー前） 8:28 12:07 13:29 16:13 段横地 9:39 14:40

ＪＡ菊川センター 8:30 12:09 13:31 16:15 川島公会堂 9:40 14:41

杏林堂前 8:31 12:10 13:32 16:16 北島クリニック 9:43 14:44

初咲町 8:32 12:11 13:33 16:17 森クリニック 9:46 14:47

プラザけやき 8:33 12:12 13:34 16:18 ＪＡ菊川中央支店 9:49 14:50

菊川駅前 8:35 12:14 13:36 16:20 長池 9:52 14:53

菊川市役所前 8:37 12:16 13:38 16:22 月岡公民館 9:53 14:54

打上五丁目 8:38 12:17 13:39 16:23 耳川 9:54 14:55

菊川西中学校前 8:39 12:18 13:40 16:24 高田 9:56 14:57

杉原脳神経外科前 8:41 12:20 13:42 16:26 稲荷部公会堂 9:58 14:59

加茂小学校北 8:42 12:21 13:43 16:27 西平尾 10:01 15:02

スーパーラック前 8:44 12:23 13:45 16:29 平尾団地３号公園 10:02 15:03

白岩下 8:46 12:25 13:47 16:31 内田地区センター 10:07 15:08

坪井橋 8:47 12:26 13:48 16:32 政所南 10:09 15:10

御門 8:49 12:28 13:50 16:34 応声教院前 10:10 15:11

矢崎 8:50 12:29 13:51 16:35 御門 10:11 15:12
中内田上地区集落センター 8:52 12:31 13:53 16:37 矢崎 10:12 15:13

中内田上地区集落センター 10:14 15:15

      　菊川西循環コース　（いぬ）

停留所 停留所

菊川市立総合病院

菊川市立総合病院 ⇒ 菊川駅前回り
中内田方面 行き

菊川駅前 ⇒ 菊川市立総合病院回り
中内田方面 行き

５号車

第一便 第三便 第四便 第六便

菊川市立総合病院

第五便

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

第二便



西ヶ崎公民館 7:08 9:13 11:18 14:13 16:18 菊川市立総合病院 8:13 10:18 13:13 15:18

堂山公民館 7:11 9:16 11:21 14:16 16:21 みのり薬局前 8:14 10:19 13:14 15:19
菊川市水道事務所 7:16 9:21 11:26 14:21 16:26 奥横地屋台小屋 8:16 10:21 13:16 15:21

あかっちクリニック 7:19 9:24 11:29 14:24 16:29 奧横地公民館 8:17 10:22 13:17 15:22

赤土下 7:21 9:26 11:31 14:26 16:31 中丹野 8:20 10:25 13:20 15:25

中嶺田 7:24 9:29 11:34 14:29 16:34 丹野公民館 8:21 10:26 13:21 15:26

西嶺田 7:25 9:30 11:35 14:30 16:35 丹野 8:22 10:27 13:22 15:27

西嶺田公民館 7:26 9:31 11:36 14:31 16:36 丹野橋 8:23 10:28 13:23 15:28
大石構造改善センター 7:28 9:33 11:38 14:33 16:38 東林寺入口 8:24 10:29 13:24 15:29

小菊荘 7:30 9:35 11:40 14:35 16:40 古谷 8:25 10:30 13:25 15:30

嶺田神社前 7:33 9:38 11:43 14:38 16:43 川東公民館 8:27 10:32 13:27 15:32

みねだ会館 7:34 9:39 11:44 14:39 16:44 川中公民館 8:28 10:33 13:28 15:33

塩の道公園前 7:35 9:40 11:45 14:40 16:45 川上橋 8:29 10:34 13:29 15:34

平川橋西 7:36 9:41 11:46 14:41 16:46 猿渡橋 8:30 10:35 13:30 15:35

平田 7:38 9:43 11:48 14:43 16:48 和松会 8:31 10:36 13:31 15:36

小笠支所 7:39 9:44 11:49 14:44 棚草入口 8:32 10:37 13:32 15:37

ＪＡ遠州夢咲本店 7:40 9:45 11:50 14:45 棚草公民館 8:33 10:38 13:33 15:38

棚草 7:42 9:47 11:52 14:47 棚草 8:34 10:39 13:34 15:39

棚草公民館 7:43 9:48 11:53 14:48 ＪＡ遠州夢咲本店 8:36 10:41 13:36 15:41

棚草入口 7:44 9:49 11:54 14:49 小笠支所 8:37 10:42 13:37 15:42

和松会 7:45 9:50 11:55 14:50 平田 8:38 10:43 13:38 15:43

猿渡橋 7:46 9:51 11:56 15:51 平川橋西 8:40 10:45 13:40 15:45

川上橋 7:47 9:52 11:57 14:52 塩の道公園前 8:41 10:46 13:41 15:46

川中公民館 7:48 9:53 11:58 14:53 みねだ会館 8:42 10:47 13:42 15:47

川東公民館 7:49 9:54 11:59 14:54 嶺田神社前 8:43 10:48 13:43 15:48

古谷 7:51 9:56 12:01 14:56 小菊荘 8:46 10:51 13:46 15:51

東林寺入口 7:52 9:57 12:02 14:57 大石構造改善センター 8:48 10:53 13:48 15:53

丹野橋 7:53 9:58 12:03 14:58 西嶺田公民館 8:50 10:55 13:50 15:55

丹野 7:54 9:59 12:04 14:59 西嶺田 8:51 10:56 13:51 15:56

丹野公民館 7:55 10:00 12:05 15:00 中嶺田 8:52 10:57 13:52 15:57

中丹野 7:56 10:01 12:06 15:01 赤土下 8:55 11:00 13:55 16:00

奧横地公民館 7:59 10:04 12:09 15:04 あかっちクリニック 8:57 11:02 13:57 16:02

奥横地屋台小屋 8:00 10:05 12:10 15:05 菊川市水道事務所 9:00 11:05 14:00 16:05
菊川市立総合病院 8:03 10:08 12:13 15:08 堂山公民館 9:05 11:10 14:05 16:10

西ヶ崎公民館 9:08 11:13 14:08 16:13
フリー降
車区間

フリー降
車区間

停留所

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

第五便

小笠支所経由
菊川市立総合病院行き

       丹野・嶺田コース　（くま）

小笠支所経由
西ヶ崎公民館行き

第一便 第二便 第三便 第四便停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

６号車



       三沢・河東コース　（うし）

高橋 7:18 菊川市立総合病院 8:22 11:18 菊川市立総合病院 9:50
佐栗谷コミュニティセンター 7:19 みのり薬局前 8:23 11:19 みのり薬局前 9:51
松秀園 7:20 段横地 8:24 11:20 段横地 9:52
今間公民館 7:22 横地小学校 8:25 11:21 横地小学校 9:53
一之谷公民館 7:23 三沢下集会所 8:26 11:22 三沢下集会所 9:54
藤井公民館 7:26 三沢公民館 8:27 11:23 三沢公民館 9:55
西村公民館 7:29 三沢上集会所 8:28 11:24 三沢上集会所 9:56
北之谷 7:30 宝珠寺 8:31 11:27 宝珠寺 9:59
堀口公民館 7:31 協和会館 8:32 11:28 協和会館 10:00
中西公民館 7:32 八幡谷 8:34 11:30 八幡谷 10:02
南町三丁目 7:33 志瑞 8:36 11:32 志瑞 10:04
前岡 7:35 東組公民館 8:39 11:35 東組公民館 10:07
南ニュータウン 7:36 ＪＡ遠州夢咲本店 8:41 11:37 春日 10:09
山西公民館 7:38 小笠支所 8:42 11:38 山平下 10:13 フリー降

車区間

虚空蔵 7:39 平田 8:43 11:39 高橋 10:16
赤土下 7:41 NOKフガクエンジニアリング北 8:45 11:41 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 10:17
菊川市水道事務所 7:43 あかっちクリニック 8:47 11:43 松秀園 10:18
あかっちクリニック 7:46 菊川市水道事務所 8:49 11:45 今間公民館 10:20
NOKフガクエンジニアリング北 7:48 赤土下 8:51 11:47 一之谷公民館 10:21
平田 7:50 虚空蔵 8:53 11:49 藤井公民館 10:24
小笠支所 7:51 山西公民館 8:54 11:50 西村公民館 10:27
ＪＡ遠州夢咲本店 7:52 南ニュータウン 8:56 11:52 北之谷 10:28
東組公民館 7:54 前岡 8:57 11:53 堀口公民館 10:29
志瑞 7:57 南町三丁目 8:59 11:55 中西公民館 10:30
八幡谷 7:59 中西公民館 9:00 11:56 南町三丁目 10:31
協和会館 8:01 堀口公民館 9:01 11:57 前岡 10:33
宝珠寺 8:02 北之谷 9:02 11:58 南ニュータウン 10:34
三沢上集会所 8:05 西村公民館 9:03 11:59 山西公民館 10:36
三沢公民館 8:06 藤井公民館 9:06 12:02 虚空蔵 10:37
三沢下集会所 8:07 一之谷公民館 9:09 12:05 赤土下 10:39
横地小学校 8:08 今間公民館 9:10 12:06 菊川市水道事務所 10:41
段横地 8:09 松秀園 9:12 12:08 あかっちクリニック 10:43
菊川市立総合病院 8:11 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 9:13 12:09 NOKフガクエンジニアリング北 10:45

高橋 9:14 12:10 平田 10:47
山平下 9:17 12:13 フリー降

車区間 小笠支所 10:48
春日 9:21 12:17 ＪＡ遠州夢咲本店 10:49
東組公民館 9:23 12:19 東組公民館 10:51
志瑞 9:26 12:22 志瑞 10:54
八幡谷 9:28 12:24 八幡谷 10:56
協和会館 9:30 12:26 協和会館 10:58
宝珠寺 9:31 12:27 宝珠寺 10:59
三沢上集会所 9:34 12:30 三沢上集会所 11:02
三沢公民館 9:35 12:31 三沢公民館 11:03
三沢下集会所 9:36 12:32 三沢下集会所 11:04
横地小学校 9:37 12:33 横地小学校 11:05
段横地 9:38 12:34 段横地 11:06
菊川市立総合病院 9:40 12:36 菊川市立総合病院 11:08

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

７号車

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

小笠支所経由菊川市立病院行き
河東 ⇒ 赤土方面回り

第三便

フリー降
車区間

停留所 第一便

小笠支所経由
菊川市立総合病院行き

小笠支所経由菊川市立病院行き
赤土 ⇒ 河東方面回り

停留所停留所 第二便 第四便



■ 運行日：令和２年４月１日～令和３年３月31日（243日）

　（土・日・祝日及び年末年始は運行しません）

■ 車両：タクシー車両

■ 運賃：100円（予定）

　※運賃は、乗る時に運転手へお渡しください。

■ 運行時刻

奈良野・布引原コース

第１便 第２便 第３便 第４便

布引原北公民館　発 7:30 9:10 11:10 13:50

菊川市立総合病院　発 10:10 13:00 14:50 16:00

三沢・河東コース

第５便 第６便

菊川市立総合病院　発 13:30 15:10

藤井公民館　発 14:10 15:50

※運行時刻は、１人目を迎えに行く時間になりますので、ご注意ください。

※予約の状況により、運行ルートや到着時間が変わりますので、ご注意ください。

■ 電話予約：　　　　タクシー　　　☎0537-　　　　　　
■ 受付時間：○○時から○○時まで

　利用される方は、利用したい便の○時間前までに予約してください。

　奈良野・布引原コースの７時30分の便を利用される場合は、前日の○○時までに

　予約してください。

　○○日前から予約できます。当日の予約は、朝○時から予約できます。

　同乗される方がいる場合、予約の際に人数をお伝えください。

　お帰りの便も同時に予約できます。

　車いすでの利用を希望される方は、予約の際にその旨をお伝えください。

菊川市総務部　地域支援課　自治振興係

〒439-8650　菊川市堀之内61番地

電話：0537-35-0925　ＦＡＸ：0537-35-0977

第１便～第４便

定時定路線運行の
時刻表をご覧ください

菊川市コミュニティバス　デマンド（予約型）運行（案）

予約するときに伝えること
①お名前 ②利用する日 ③利用する人数
④利用するコース・便 ⑤乗るバス停 ⑥降りるバス停



布引原北公民館 7:30 9:10 11:10 13:50 菊川市立総合病院 10:10 13:00 14:50 16:00

布引原南公民館 みのり薬局前

高橋原 段横地

高橋原公民館 川島公会堂

正林寺 北島クリニック

磯部 段平尾

花水木団地 高田

花水木 池村公民館

城山下 堤

川西 平田

赤土上 小笠支所

赤土公民館 ＪＡ遠州夢咲本店

赤土下 NOKフガクエンジニアリング北

菊川市水道事務所 あかっちクリニック

あかっちクリニック 菊川市水道事務所

NOKフガクエンジニアリング北 赤土下

ＪＡ遠州夢咲本店 赤土公民館

小笠支所 赤土上

平田 川西

堤 城山下

池村公民館 花水木

高田 花水木団地

段平尾 磯部

北島クリニック 正林寺

川島公会堂 高橋原公民館

段横地 高橋原

みのり薬局前 布引原南公民館

菊川市立総合病院 布引原北公民館

デマンド

布引原北公民館 発
菊川市立総合病院方面 行き

菊川市立総合病院 発
布引原北公民館方面 行き

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 停留所

       奈良野・布引原コース　（ねこ）

第一便 第二便 第三便 第四便



       三沢・河東コース　（うし）

菊川市立総合病院 13:30 15:10 藤井公民館 14:10 15:50

みのり薬局前 一之谷公民館

段横地 今間公民館

横地小学校 西村公民館

三沢下集会所 北之谷

三沢公民館 松秀園

三沢上集会所 堀口公民館

宝珠寺 中西公民館

協和会館 佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

八幡谷 高橋

志瑞 南町三丁目

東組公民館 前岡

平田 山平下

小笠支所 南ニュータウン

ＪＡ遠州夢咲本店 山西公民館

春日 虚空蔵

NOKフガクエンジニアリング北 赤土下

菊川市水道事務所 あかっちクリニック

あかっちクリニック 菊川市水道事務所

赤土下 NOKフガクエンジニアリング北

虚空蔵 春日

山西公民館 ＪＡ遠州夢咲本店

南ニュータウン 小笠支所

山平下 平田

前岡 東組公民館

南町三丁目 志瑞

高橋 八幡谷

佐栗谷ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 協和会館

中西公民館 宝珠寺

堀口公民館 三沢上集会所

松秀園 三沢公民館

北之谷 三沢下集会所

西村公民館 横地小学校

今間公民館 段横地

一之谷公民館 みのり薬局前

藤井公民館 菊川市立総合病院

デマンド

菊川市立総合病院 発
藤井公民館方面 行き

藤井公民館 発
菊川市立総合病院方面 行き

停留所 第五便 第六便 停留所 第五便 第六便







 

①西方コース ・・・ Ｐ１

②沢水加コース ・・・ Ｐ２

③倉沢・富田コース ・・・ Ｐ３

④菊川東循環コース ・・・ 変更なし

⑤菊川西循環コース ・・・ Ｐ４

⑥丹野・嶺田コース ・・・ Ｐ５

⑦三沢・河東コース ・・・ Ｐ６

⑧奈良野・布引原コース ・・・ Ｐ７

資料１－４

コミュニティバス各コースの運行内容の変更について



（現） （新）

変更年月日 令和２年４月１日（予定）【①西方コース（旧西方・沢水加コースを分離）】

運行延長（最大）

所要時間（最大）

運行本数

区分 内容

コース名（系統名）

表示動物

運行方式

使用車両

西方・沢水加コース

らいおん

定時定路線運行

ハイエースワゴン　10人乗り

原段－菊川市立総合病院－吉沢橋

2019年　コース図・時刻表のとおり

2019年　コース図・時刻表のとおり

停留所数

運行系統

運行路線

運行ダイヤ

57.0㎞

180分

４便／日

49ヶ所

区分 内容

コース名（系統名） 西方コース

表示動物 うさぎ

運行路線 資料１－３のとおり

運行ダイヤ 資料１－２のとおり

運行延長（最大） 18.1㎞

運行方式 定時定路線運行

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

運行系統
堀之内公会堂－菊川駅－
菊川市立総合病院

所要時間（最大） 47分

運行本数 ４便／日

停留所数 31ヶ所

※赤字は変更に伴う改正箇所

－１－

往復路線となるため、日吉町・江戸側・沢
田公会堂前・さわだの庄について、対とな
るバス停を増設する。

運行時刻 7：26～16：33 運行時刻 7：10～15：41

⇒



（現） （新）

運行延長（最大）

所要時間（最大）

運行本数

表示動物

運行方式

使用車両

運行系統

運行路線

運行ダイヤ

区分

コース名（系統名）

57.0㎞

180分

４便／日

内容

西方・沢水加コース

らいおん

定時定路線運行

ハイエースワゴン　10人乗り

原段－菊川市立総合病院－吉沢橋

2019年　コース図・時刻表のとおり

2019年　コース図・時刻表のとおり

内容

コース名（系統名） 沢水加コース

表示動物 らいおん

※赤字は変更に伴う改正箇所

【②沢水加コース（旧西方・沢水加コースを分離）】 変更年月日 令和２年４月１日（予定）

所要時間（最大） 52分

運行本数 4.5便／日

運行路線 資料１－３のとおり

運行ダイヤ 資料１－２のとおり

運行延長（最大） 24.1㎞

運行方式 定時定路線運行

使用車両

往復路線となるため、沢水加谷口橋・西田
橋・千駄ヶ原について、対となるバス停を
増設する。

運行時刻 7：26～16：33 運行時刻 7：10～16：43

停留所数 49ヶ所 停留所数 23ヶ所

ハイエースワゴン　10人乗り

運行系統 原段－菊川駅－菊川市立総合病院

区分

－２－

⇒



（現） （新）

【③倉沢・富田コース】 変更年月日 令和２年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容 区分 内容

コース名（系統名） 倉沢・富田コース コース名（系統名） 倉沢・富田コース

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

運行系統
上倉沢公会堂－菊川駅－菊川市立総合病院
西富田茶農協－菊川駅－菊川市立総合病院
菊川市立総合病院－菊川駅－菊川市立総合病院

運行系統
上倉沢公会堂－菊川駅－菊川市立総合病院
西富田茶農協－菊川駅－菊川市立総合病院
菊川市立総合病院－菊川駅－菊川市立総合病院

表示動物 ぱんだ 表示動物 ぱんだ

運行方式 定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行

運行延長（最大） 36.5㎞ 運行延長（最大） 36.5㎞

所要時間（最大） 96分 所要時間（最大） 96分

運行路線 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行路線 資料１－３のとおり

運行ダイヤ 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料１－２のとおり

停留所数 32ヶ所 停留所数 32ヶ所

運行本数 ６便／日 運行本数 ６便／日

運行時刻 7：22～17：15 運行時刻 7：10～17：15

－３－

第１便の路線を延長
上倉沢公会堂－ＪＡ河城支店を追加
第１便：3.6㎞増

⇒



（現） （新）

※第１便と第２便を入れ替える案については、松尾先生からのご意見を参考に、状況を把握することに努め、

　次年度以降の課題として検討していく。

区分 内容 区分 内容

コース名（系統名） 菊川西循環コース コース名（系統名） 菊川西循環コース

【⑤菊川西循環コース】 変更年月日 令和２年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

運行系統
中内田上地区集落センター－
菊川市立総合病院－
中内田上地区集落センター

運行系統
中内田上地区集落センター－
菊川市立総合病院－
中内田上地区集落センター

表示動物 いぬ 表示動物 いぬ

運行方式 定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行

運行延長（最大） 29.4㎞ 運行延長（最大） 29.4㎞

所要時間（最大） 132分 所要時間（最大） 132分

運行路線 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行路線 資料１－３のとおり

運行ダイヤ 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料１－２のとおり

東平尾公民館の廃止

六郷小学校前停留所の名称変更 ＪＡ六郷支店（六郷小前）

停留所数 38ヶ所 停留所数 37ヶ所

運行本数 ６便／日 運行本数 ６便／日

運行時刻 7：32～16：37 運行時刻 7：32～16：37

停留所の名称変更

－４－

⇒



（現） （新）

【⑥丹野・嶺田コース】 変更年月日 令和２年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容 区分 内容

運行方式 定時定路線運行 運行方式 定時定路線運行

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り

コース名（系統名） 丹野・嶺田コース コース名（系統名） 丹野・嶺田コース

表示動物 くま 表示動物 くま

運行ダイヤ 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料１－２のとおり

運行延長（最大） 20.1㎞ 運行延長（最大） 23.2㎞

運行系統
西ヶ崎公民館－しずてつストア小笠店－
菊川市立総合病院

運行系統
西ヶ崎公民館－平田－
菊川市立総合病院

運行路線 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行路線 資料１－３のとおり

運行時刻 7：32～16：37 運行時刻 7：08～16：48

停留所数 33ヶ所 停留所数 35ヶ所

所要時間（最大） 46分 所要時間（最大） 55分

運行本数 ５便／日 運行本数 4.5便／日

－５－

路線延長による菊川市水道事務所・あかっ
ちクリニック・赤土下の新設（既存停留
所）
しずてつストア小笠店の撤退による廃止

⇒



（現） （新）

コース名（系統名） 三沢・河東コース コース名（系統名） 三沢・河東コース

表示動物 うし 表示動物 うし

【⑦三沢・河東コース】 変更年月日 令和２年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容 区分 内容

運行系統
高橋－しずてつストア小笠店－
菊川市立総合病院

運行系統 高橋－平田－菊川市立総合病院

運行路線 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行路線 資料１－３のとおり

運行方式 定時定路線運行 運行方式
第４便まで定時定路線運行
第５、６便はデマンド運行

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両
ハイエースワゴン　10人乗り
タクシー車両

所要時間（最大） 78分 所要時間（最大） 78分

運行本数 5.6便／日 運行本数 3.6便／日

運行ダイヤ 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料１－２のとおり

運行延長（最大） 33.5㎞ 運行延長（最大） 33.4㎞

運行時刻 7：18～16：27 運行時刻
定時定路線　7：18～12：36
デマンド
13：30～15：50（発車時刻）

停留所数 37ヶ所 停留所数 36ヶ所

しずてつストア小笠店の撤退によるしずて
つストア小笠店の廃止

⇒

－６－



（現） （新）

運行方式 定時定路線運行 運行方式 デマンド運行

使用車両 ハイエースワゴン　10人乗り 使用車両 タクシー車両

コース名（系統名） 奈良野・布引原コース コース名（系統名） 奈良野・布引原コース

表示動物 ねこ 表示動物 ねこ

運行ダイヤ 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行ダイヤ 資料１－２のとおり

運行延長（最大） 21.6㎞ 運行延長（最大） 21.6㎞

運行系統
布引原北公民館－しずてつストア小笠店－
菊川市立総合病院

運行系統
布引原北公民館－平田－
菊川市立総合病院

運行路線 2019年　コース図・時刻表のとおり 運行路線 資料１－３のとおり

－７－

運行時刻 7：15～16：57 運行時刻 7：30～16：00（発車時刻）

停留所数 31ヶ所 停留所数 28ヶ所

⇒
所要時間（最大） 50分 所要時間（最大） 50分

運行本数

登校時間帯の運行を避けることによる川中
公民館、小笠東小学校の廃止
しずてつストア小笠店の撤退によるしずて
つストア小笠店の廃止

4.5便／日 運行本数 ４便／日

【⑧奈良野・布引原コース】 変更年月日 令和２年４月１日（予定）

※赤字は変更に伴う改正箇所

区分 内容 区分 内容



西方コース　停留所増設箇所（案）

資料１－５

②

④

①

③











①日吉町（市道）　※反対車線にバス停あり（市道占用）

（北東から南西を望む） （北東から南西を望む）

②江戸側（県道）　※反対車線にバス停あり（県道占用）

（北から南を望む） （南から北を望む）

西方コース　停留所増設予定箇所　現況写真



③沢田公会堂前（県道）　※反対車線にバス停あり（県道占用）

（北から南を望む） （北から南を望む）

④さわだの庄（市道）　※反対車線にバス停あり（市道占用）

（東から西を望む） （西から東を望む）



沢水加コース　停留所増設箇所（案）

⑦

⑥

⑤









⑤沢水加谷口橋（県道）　※反対車線にバス停あり（県道占用）

（南から北を望む）

⑥西田橋（県道）　※反対車線にバス停あり（県道占用）

（西から東を望む） （西から東を望む）

沢水加コース　停留所増設予定箇所　現況写真



⑦千駄ヶ原（県道）　※反対車線にバス停あり（県道占用）

（西から東を望む） （南西から北東を望む）



 
 

資料２ 

報告事項１ コミュニティバスの車両更新について 

 

 

■コミュニティバスの車両更新について 

 第１回の公共交通会議において、県の補助金を活用し、今年度中に８台更新するこ

とをお認めいただいたが、車両購入に係る県補助金の交付が予備車両１台分となった

ため、残りの７台については、令和２年度に更新するよう計画を変更する。 



第１回公共交通会議 

報告事項２ 資料３ 差し替え 

報告事項２ 平成30年度菊川市コミュニティバスの利用実績（概要）及び 

本年度の運行について 
 

１ 年度での比較（H28～H30）     ●●●●●●  ● ●       

 

 (1) 収支状況及び費用対効果 
 
年 

度 

費用 

(Ａ) 

運賃収入 

(Ｂ) 

県補助 

（C） 

運行経費(D) 

ａ(運賃収入を 

除く) 

ｂ（運賃収入、県

補助を除く） 

H28 30,909,150円 2,069,618円 4,831,000円 28,839,532円 24,008,532円 

H29 31,848,931円 2,059,050円 4,786,000円 29,789,881円 25,003,881円 

H30 31,599,413円 2,151,600円 4,140,000円 29,447,813円 25,307,813円 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
費   用（Ａ）＝ 委託料＋需用費＋会議委員報酬＋自賠責保険料＋重量税 
運賃収入（Ｂ）  県からの補助金（C） 
運行経費（D）＝ 費用（Ａ）－収入⇒菊川市の持ち出し金額 
利用者1人あたり経費（F）＝ 運行経費（D）÷利用者数（E） 
市民1人あたり経費（G）＝ 運行経費（D）÷該当年度３月末人口 

 

(2) 年間利用者数 
 

運行年度 運行日数 年間利用者数 前年度との比較 １日あたり利用者数 

H28 243日 ２９,３７８人 ▲307人 120.8人 

H29 244日 ３０,９７２人 ＋1,594人 126.9人 

H30 244日 ３１,８０８人 ＋836人 130.3人 

 

年 

度 

利用者数 

(E) 

利用者1人あたり経費（F） 市民１人あたり経費（G） 

ａ b ａ b 

H28 29,378人 981円 817円 602円 501円 

H29 30,972人 961円 807円 622円 522円 

H30 31,808人 925円 795円 609円 523円 


	01 議事次第
	02 協議1　資料1　令和2年度からのコミュニティバスの運行について
	03 資料1-2 【定時定路線】R2時刻表（案）（10.16現在）
	04 資料1-2 【デマンド】R2時刻表（案）（10.8現在）
	05 資料1-3 コース図（案）1
	06 資料1-3 コース図（案）2
	07 資料1-4 コミュニティバス各コースの運行内容の変更について
	08 資料1-5 増設停留所位置図（西方コース）
	09 資料1-5 西方コース停留所増設位置詳細図
	10 資料1-5 停留所増設予定箇所現況写真（西方コース）
	11 資料1-5 増設停留所位置図（沢水加コース）
	12 資料1-5 沢水加コース停留所増設位置詳細図
	13 資料1-5 停留所増設予定箇所現況写真（沢水加コース）
	14 報告1　資料2　コミュニティバスの車両更新について
	15 その他 第1回資料の訂正および差し替え（当日配布）

